上海市教育委员会文件

沪教委高〔2011〕57号

上海市教育委员会关于公布2011年度上海高校

市级精品课程名单并下达奖励建设经费的通知

各本科高等学校：

根据《上海市教育委员会关于开展2011年度上海高校市级精品课程评选工作的通知》（沪教委高〔2011〕45号）要求，我委组织开展了2011年度上海高校精品课程评选工作。经学校推荐、专家评审、网上公示等步骤，并经我委决定，共评选出2011年度上海高校市级精品课程97门（名单见附件1），现予公布，同时下达专项奖励建设经费（额度见附件2）。

希望各高校进一步加强精品课程建设指导，使用好奖励建设经费，支持精品课程进一步实现师生互动、跨校共享、社会开放，鼓励精品课程优先进入上海高校课程资源跨校共享系统（筹建中）。

附件：1.2011年度上海高校市级精品课程名单

2.2011年度上海高校市级精品课程专项奖励建设经费表

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一一年十一月二十一日

	主题词：教育  课程  建设  名单  通知

	抄送：上海市教育评估院。

	上海市教育委员会办公室
	2011年11月22日印发

（共印50份）

附件1：

2011年度上海高校市级精品课程名单

	序号
	学校
	课程名称
	课程负责人

	1
	复旦大学
	高等代数
	朱胜林

	2
	复旦大学
	离散数学
	阚海斌、赵一鸣

	3
	上海交通大学
	生命科学实验探索
	曹  阳

	4
	上海交通大学
	实验化学系列
	陈虹锦

	5
	[image: image1.png]

同济大学
	生理学
	徐国彤

	6
	华东师范大学
	心理测量
	陈国鹏

	7
	华东师范大学
	社会心理学
	崔丽娟

	8
	上海大学
	高等代数
	王卿文

	9
	上海师范大学
	动物学
	李利珍、俞伟东

	10
	上海理工大学
	大学物理
	顾铮先

	11
	上海金融学院
	管理心理学
	毕雪阳

	12
	上海电机学院
	大学物理
	袁艳红

	13
	第二军医大学
	医用物理学
	江  键

	14
	上海交通大学
	电力系统自动化
	刘  东

	15
	上海交通大学
	设计制造基础
	蒋  丹

	16
	同济大学
	多媒体技术与应用
	杨志强

	17
	同济大学
	机械基础实验
	奚  鹰

	18
	同济大学
	计算机组成原理
	张晨曦

	19
	华东理工大学
	《微机原理与实验》——单片机原理与应用
	凌志浩

	20
	华东理工大学
	机械原理
	高  志

	21
	上海海事大学
	传热学
	章学来

	22
	上海海事大学
	结构力学
	董达善

	23
	上海电力学院
	FPGA应用开发
	杨俊杰

	24
	上海工程技术大学
	分布式控制系统
	程武山

	25
	上海理工大学
	工程流体力学
	杨爱玲

	26
	上海应用技术学院
	操作系统
	武  伟

	27
	复旦大学
	基础韩国语
	姜宝有

	28
	华东师范大学
	对外汉语教学法
	徐子亮

	29
	上海外国语大学
	翻译理论与实践
	冯庆华

	30
	上海外国语大学
	阿拉伯语语法
	严庭国

	31
	上海音乐学院
	作曲
	叶国辉

	32
	上海音乐学院
	打击乐演奏
	杨茹文

	33
	上海戏剧学院
	《编剧概论》
	陆  军

	34
	上海电力学院
	电力英语
	庄起敏

	35
	上海大学
	文艺心理学
	曾  军

	36
	上海师范大学
	翻译理论与实践（系列课程）
	谭卫国

	37
	上海师范大学
	手风琴演奏
	李  聪

	38
	上海对外贸易学院
	跨文化商务沟通
	王光林

	39
	上海工程技术大学
	会展策划
	许传宏

	40
	上海商学院
	大学英语
	姜荷梅

	41
	上海建桥学院
	新闻编辑学
	高  东

	42
	复旦大学上海视觉艺术学院
	设计形态
	朱  曦

	43
	复旦大学上海视觉艺术学院
	会展设计与策划初步
	叶  苹

	44
	复旦大学
	细胞与医学遗传学实验
	刘  雯

	45
	复旦大学
	基于疾病的多学科教学
	钱睿哲、汪青

	46
	复旦大学
	全科医学概论
	祝墡珠

	47
	上海交通大学医学院
	核医学
	黄  钢

	48
	上海交通大学医学院
	眼科学
	范先群

	49
	上海交通大学医学院
	神经病学
	陈生弟

	50
	上海中医药大学
	中国医学史
	吴鸿洲

	51
	上海中医药大学
	中医基础理论
	胡冬裴

	52
	上海中医药大学
	药用植物学
	赵志礼

	53
	第二军医大学
	医学细胞生物学
	胡以平

	54
	第二军医大学
	药物分析
	范国荣

	55
	上海交通大学医学院
	公司财务
	胡奕明

	56
	同济大学
	行政学原理
	孙  荣

	57
	上海财经大学
	多元统计分析
	王学民

	58
	上海财经大学
	保险学
	钟  明

	59
	上海财经大学
	《资本论》选读
	马  艳

	60
	上海对外贸易学院
	财务报表分析
	张铁铸

	61
	上海工程技术大学
	汽车营销实务
	陈力华

	62
	上海理工大学
	人力资源管理
	葛玉辉

	63
	上海应用技术学院
	会展风险管理
	杨顺勇

	64
	上海第二工业大学
	西方经济学
	魏文静

	65
	上海金融学院
	会计学
	袁树民

	66
	上海立信会计学院
	会计学
	黄  明

	67
	上海电机学院
	基础会计学与实务
	李占国

	68
	上海海关学院
	会计学
	潘裕文

	69
	上海交通大学
	结构概念设计
	黄  真

	70
	同济大学
	多元化建筑设计
	钱  锋

	71
	同济大学
	交通设计
	杨晓光

	72
	华东理工大学
	石油炼制工艺学
	沈本贤

	73
	华东理工大学
	树脂基复合材料
	倪礼忠

	74
	东华大学
	纺织品整理学
	郭建生

	75
	东华大学
	纤维化学与物理
	蔡再生

	76
	东华大学
	工业通风
	沈恒根

	77
	东华大学
	生物工艺原理
	张兴群

	78
	上海海事大学
	多式联运组织与管理
	王学锋、孙明

	79
	上海海洋大学
	食品化学
	陶宁萍

	80
	上海海洋大学
	渔具理论与设计学
	许柳雄

	81
	上海电力学院
	给水处理工程
	吴春华

	82
	上海大学
	无机化学
	徐甲强

	83
	上海大学
	著名学者科学思维案例精解
	许政暟

	84
	复旦大学
	民事诉讼法
	章武生

	85
	上海交通大学
	国际金融法
	徐冬根

	86
	华东师范大学
	马克思主义基本原理概论
	蒋锦洪

	87
	华东师范大学
	社会工作理论
	文  军

	88
	华东理工大学
	劳动与社会保障法
	刘金祥

	89
	上海体育学院
	体育赛事管理
	张  林

	90
	华东政法大学
	金融法学
	唐  波

	91
	华东政法大学
	法医学
	闵银龙

	92
	华东政法大学
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	沈济时

	93
	华东政法大学
	知识产权法
	王  迁

	94
	上海大学
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	顾晓英

	95
	上海师范大学
	法理学
	蒋传光

	96
	上海师范大学
	教师教育学
	陈永明

	97
	上海应用技术学院
	思想道德修养与法律基础
	张自慧

附件2：

2011年度上海高校市级精品课程专项奖励建设经费表

	学校名称
	课程门数
	合计奖励建设经费

（万元）

	复旦大学
	7
	21

	上海交通大学
	7
	21

	同济大学
	7
	21

	华东师范大学
	5
	15

	华东理工大学
	5
	15

	上海外国语大学
	2
	6

	东华大学
	4
	12

	上海财经大学
	3
	9

	上海海事大学
	3
	18

	上海音乐学院
	2
	12

	上海戏剧学院
	1
	6

	上海体育学院
	1
	6

	华东政法大学
	4
	24

	上海海洋大学
	2
	12

	上海电力学院
	3
	18

	上海大学
	5
	30

	上海交通大学医学院
	3
	18

	上海中医药大学
	3
	18

	上海师范大学
	5
	30

	上海对外贸易学院
	2
	12

	上海工程技术大学
	3
	18

	上海理工大学
	3
	18

	上海应用技术学院
	3
	18

	上海第二工业大学
	1
	6

	上海金融学院
	2
	12

	上海立信会计学院
	1
	6

	上海电机学院
	2
	12

	上海商学院
	1
	6

	上海建桥学院
	1
	6

	复旦大学上海视觉艺术学院
	2
	12

	上海海关学院
	1
	3

	第二军医大学
	3
	9

	合  计
	97
	450

注：2011年度上海高校精品课程部属高校每门3万元，市属高校每门6万元。
1
— 6 —